
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS 

MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO 08/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO 50/2024 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

   

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho 

Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 37, inc. XXI da 

Constituição Federal de 1988, torna público a RETIFICAÇÃO do referido processo licitatório, 

conforme segue: 

As datas e horários, o item 8 (8.1.1.) e o item 12 (12.4.4.1.  e 12.4.4.2.) do 

Edital, o item 2 (2.2) e 4 (4.1. e 4.4) do Anexo I Termo de Referência, o Anexo II (modelo 

da proposta financeira), o item 4 (4.1 e 4.4) do Anexo V e Cláusula Quarta (4.1 e 4.4) do 

Anexo VI, passarão a constar a seguinte redação: 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO. 

Data do Certame: 23 de julho de 2024. 

Recebimento das Propostas: Início:   08h30 min do dia 04/06/2024   

Fim:      08h29 min do dia 23/07/2024; 

Início da Sessão de Disputa de Preços: 08h30 min do dia 23/07/2024. 

O horário de encerramento da sessão de lances ficará a critério do Pregoeiro, de acordo com as 

necessidades provindas do andamento do referido Pregão. 

   

(...) 

 

8. DA IMPUGNAÇÃO E PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL: 

 

(...) 

 

8.1.1 O (s) pedido (o) de impugnação (ões) do Edital ou esclarecimentos, poderão 

serem feitos através do site www.portaldecompraspublicas.com.br , ou pelos e-mails 

adm@engenhovelho.rs.gov.br ou compras@engenhovelho.rs.gov.br, ou presencialmente na 

sede da Prefeitura Municipal de Engenho Velho – RS, no horário das 07h30min às 11h30min 

e das 13h00min às 17h00min de segunda a quinta feira e entre as 07h30min e 11h30min nas 

sextas feiras, até  as 08:30 horas do dia 18/07/2024. 

 

(...) 

 

 

 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
mailto:adm@engenhovelho.rs.gov.br
mailto:compras@engenhovelho.rs.gov.br


 

 

12. DA HABILITAÇÃO: 

 

(...) 

 

12.4.4.1Para participação nos itens relativos a brita,  pó de brita, pedra marroada, 

pedra brita graduada simples, rachão e pedrisco. 

a) Licença Ambiental de Operação (em vigor) para funcionamento do britador, emitida 

pelo Órgão competente. No caso em que o Britador não for de propriedade do licitante, deverá 

ser apresentada contrato ou declaração de disponibilidade do proprietário para atendimento 

do objeto licitado, com firma reconhecida em Cartório ou assinado através de Certificado 

Digital, cumprindo as determinações deste subitem. 

 b) Registro no DNPM da respectiva área onde é extraído o produto.  

c) Declaração de que a proponente possui o britador, numa distância máxima de 30 km 

da sede do município comprovada através de prints de telas de programas de mapas. 

 

12.4.4.2. Para participação nos itens relativos a CBUQ de aplicação a quente. 

a) Licença Ambiental de Operação (em vigor) para funcionamento do britador, emitida 

pelo Órgão competente. No caso em que o Britador não for de propriedade do licitante, deverá 

ser apresentada contrato ou declaração de disponibilidade do proprietário para atendimento 

do objeto licitado, com firma reconhecida em Cartório ou assinado através de Certificado 

Digital, cumprindo as determinações deste subitem. 

b) Declaração de que a proponente possui a usina de CBUQ de aplicação a quente, 

numa distância máxima de 30 km da sede do município comprovada através de prints de telas 

de programas de mapas. 

 

(...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

 

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 

 

(...) 

 

2.2. As especificações dos itens e as quantidades estimadas são os constantes abaixo e 

compreendem o estipulado no ETP – Estudo Técnico Preliminar, pelas Secretarias e 

Departamentos Requisitantes: 

 

Item Quantidade/ 

Unidade  

Especificação 

(...) 

 

  

54. 100 Un Fio paralelo 2x4 mm, cor branca, rolo 

(...) 

 

  

59. 4 Un Flecha fêmea rabicho 3 pinos – 20 amperes 

60. 25 UN Flecha macho 3 pinos – 20 amperes 

61. 10 Un Haste aterramento 2,4 metros X 3/8 

(...) 

 

  

82. 500 TON CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), COM 

APLICAÇÃO A QUENTE, com teor de betume entre 5 a 6%, densidade 

aparente de massa entre 1.90 e 2.5 T/m³, preparada com agregados pétreos 

CAP 50/70, dosado com aditivo com composto químico exclusivo retardador 

de cura e granulometria não inferior a 97% na peneira 3/8, a granel. 

(...) 

 

 
 

114 200 M Tela Soldada 1,80 metro de altura, Malha 5x15cm – fio 1,9 mm 

(...) 

 

  

123 150 Un Tomada simples externa de sobrepor 20 A  

(...) 

 

 

 

132 500 Sc CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE (CAUQ), Asfalto usinado 

a quente, para aplicação a frio pela prefeitura, pronto ser usado, fácil 

aplicação, estocável por até 2 anos - sacos 25kg – composição: Asfalto Cap 

50/70, Retardador de Cura, Agregados Pétreos, Polímero, Pó de borracha, 

Produtos Químicos e Petroquímicos. 

 

(...) 

 

4. DA FORMA E PRAZO DE ENTREGA: 

4.1. O fornecimento dos itens REGISTRADOS pelo licitante iniciará no prazo máximo 

de 05 (cinco) úteis dias para os itens de nº 15, 16, 82, 83, 85, 88, 89 e 95 e 15 (quinze) dias 



 

 

úteis para os demais itens, após a homologação da licitação e assinatura de Ata de Registro 

de Preços ou contrato. 

 

(...) 

 

4.4. O transporte e entrega dos materiais referentes aos demais itens correrá por conta 

da CONTRATADA, e deve ocorrer em um prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis a contar da 

solicitação pelo setor competente, diretamente nos locais indicados pela Secretaria ou 

Departamento requisitante. 

 

(...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO II 

PROPOSTA FINANCEIRA 

 

(...) 

 

Item Especificação/Descrição: Qtdade/ 

Unidade 

Marca/ 

Modelo 

Valor 

Unitário  

Valor 

Total  

(...) 

 
     

54. Fio paralelo 2x4 mm, cor branca, rolo. 100 Un  R$ R$ 

(...) 

 
     

59. Flecha fêmea rabicho 3 pinos – 20 amperes. 4 Un    

 60. 

 
Flecha macho 3 pinos – 20 amperes 

25 Un 
   

61. Haste aterramento 2,4 metros X 3/8. 10 Un    

(...) 

 
     

82. CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE 

(CBUQ), COM APLICAÇÃO A QUENTE, com teor 

de betume entre 5 a 6%, densidade aparente de 

massa entre 1.90 e 2.5 T/m³, preparada com 

agregados pétreos CAP 50/70, dosado com aditivo 

com composto químico exclusivo retardador de cura 

e granulometria não inferior a 97% na peneira 3/8, 

a granel. 

500 TON    

(...) 

 
 

    

114 Tela Soldada 1,80 metro de altura, Malha 5x15cm – 

fio 1,9 mm 

200 M    

(...) 

 
     

123 Tomada simples externa de sobrepor 20 A  150 Un    

(...) 

  
    

132 CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A QUENTE 

(CAUQ), Asfalto usinado a quente, para aplicação a 

frio pela prefeitura, pronto ser usado, fácil 

aplicação, estocável por até 2 anos - sacos 25kg – 

composição: Asfalto Cap 50/70, Retardador de 

Cura, Agregados Pétreos, Polímero, Pó de 

borracha, Produtos Químicos e Petroquímicos. 

500 Sc    

 

 

(...) 

 

 



 

 

 

ANEXO V 

 

(MODELO DE) MINUTA CONTRATO Nº-----/2024 

 

(...) 

 

 

4. DA FORMA E PRAZO DE ENTREGA: 

4.1. O fornecimento dos itens REGISTRADOS pelo licitante iniciará no prazo máximo 

de 05 (cinco) úteis dias para os itens de nº 15, 16, 82, 83, 85, 88, 89 e 95 e 15 (quinze) dias 

úteis para os demais itens, após a homologação da licitação e assinatura de Ata de Registro 

de Preços ou contrato. 

 

(...) 

 

4.4. O transporte e entrega dos materiais referentes aos demais itens correrá por conta 

da CONTRATADA, e deve ocorrer em um prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis a contar da 

solicitação pelo setor competente, diretamente nos locais indicados pela Secretaria ou 

Departamento requisitante. 

(...) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO VI 

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº ............../2024 

 

(....) 

 

CLÁUSULA QUARTA – DO FORNECIMENTO, DO RECEBIMENTO E DO ACEITE DO 

OBJETO 

 

4.1. O fornecimento dos itens REGISTRADOS pelo licitante iniciará no prazo máximo 

de 05 (cinco) úteis dias para os itens de nº 15, 16, 82, 83, 85, 88, 89 e 95 e 15 (quinze) dias 

úteis para os demais itens, após a homologação da licitação e assinatura de Ata de Registro 

de Preços ou contrato. 

 

(...) 

 

4.4. O transporte e entrega dos materiais referentes aos demais itens correrá por conta 

da CONTRATADA, e deve ocorrer em um prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis a contar da 

solicitação pelo setor competente, diretamente nos locais indicados pela Secretaria ou 

Departamento requisitante. 

 

 

Permanecem inalterados os demais itens constantes no referido edital. 

 

Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal da 

Administração, na Rua Antônio Trombetta, nº 35, nos dias e horários de expediente, 

pessoalmente ou pelo telefone 054 3363 9600, bem como pelo e-mail 

adm@engenhovelho.rs.gov.br e compras@engenhovelho.rs.gov.br. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 05 DE JULHO DE 

2024. 

 

 

 

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI 

Prefeito Municipal  

 

 

Registre-Se E Publique-Se 

           Data Supra 

 

 

     Laercio Lamonatto 

      Agente Municipal 

mailto:adm@engenhovelho.rs.gov.br

